(altaris) *lebetes ad suscipiendos cineres* , etc. Quaeres : Quid hæc omnia significaverint? vel , cuius rei figura fuerit tabernaculum , et reliqua , quæ jam recensita sunt ? Resp. Tabernaculum fuit figura Ecclesiæ Christi , quatenus complectitur Ecclesiam militantem in terris , et triumphantem in cœlis , quod declaro : Tria spectari poterant in tabernaculo. 1º Atrium , quod erat circa tabernaculum. 2º Sanctum , quod erat una pars tabernaculi. 3º Sanctum Sanctorum , quod erat altera pars tabernaculi. Igitur *atrium* fuit figura Ecclesiæ militantis , quoad communem vitam Christianorum ; nam in atrio erant tria. 1º Locus orationis laicorum . 2º Labrum æneum ad abluerendas sordes. 3º Altare holocausti ad cremenda animalia. Similiter tria sunt in communi vita Christianorum : Communis oratio , Sacramentum poenitentie , quo ablueruntur peccata; Mortificatio vitorum per jejunium , et alia opera. *Sanctum* fuit figura ejusdem Ecclesiæ militantis , quoad vitam perfectorum ; nam in Sancto erant tria , mensa panum propositionis , altare thymiamatis , candelabrum luceus. Sic tria sunt in vita perfectorum , Sacramentum Eucharistiae , quod fuit significatum per panes propositionis , ut docent Hieronymus , Cyrillus , Damascenus , et alii ; jugis oratio et contemplatio , quæ fuit prefigurata per aromata , quæ incendebantur in altari thymiamatis (Apoc. 5 , v. 8) ; doctrina et sanctitas cuius typum gessit candelabrum lucens. (Matth. 5 , v. 15.) *Sanctum Sanctorum* fuit figura Ecclesiæ triumphantis : nam tria erant in Sancto Sanctorum : Area fœderis , Propitiatorium , Cherubini. Sie tria sunt in cœlo cœtus Beatorum , Humanitas Christi gloriosa , Angeli sancti. Rursus in Areâ erant tabule decaogi , urna cum manna et virga Aaronis florescens. Sic in cœtu Beatorum est perfecta charitas Dei et proximi , abundantia divinæ suavitatis , et gloria Sanctorum corpora.

SYNAGOGÆ ET CATHEDRÆ.—Synagoge , ut initio capituli sexti dictum est , erant aedificia sacra , in quibus Judei singulis sabbatis solebant Scripturam legere et explicare. Dictæ sunt autem Synagogæ , id est , congregations , quia erant domus seu Ecclesiæ , in quibus Judei congregabantur. Sicut enim Christiani hoc tempore solent congregari in templis , ad audiendas conciones diebus festis ; ita Judei soliti erant congregari in Synagogis , ad legendam et audiendam legem Mosaicam (Marci 1 , v. 21 ; et Lucae 4 , v. 16 ; et Act. 15 , v. 14). In singulis Synagogis , erant cathedræ , seu sedi-

lia, in quibus sedebant, tūm illi, qui legebant et explicabant legem Mosaicam, tūm illi qui audiebant, ut patet Matth. 23, v. 6, ubi de Scribis et Pharisēis dicitur: *Amant... primas cathedras in Synagogis.* Ex quo sequitur, quasdam fuisse cathedras honoratores pro Pharisēis et legis doctoribus; alias minūs honoratas pro populo, qui ab illis instruebatur.

Quæres 1º: In quem usum fuerint ædificatæ Synagogæ? Resp. In triplicem usum ut colligitur ex Scripturâ. 1º Ad docendum et prædicandum Moysen ac prophetas. 2º Ad orandum. 3º Ad puniendos delinquentes. Ita Toletus in cap. 46 Joan., annot. 2, et Torniell., in annal., anno 2594, n. 12. Nam primò, solebant doctores populi singulis sabbatis convenire ad Synagogas, ibique legere et explicare libros Moysis ac prophetarum. Act. 15, v. 21: « Moyses à temporibus antiquis habet in singulis civitatibus qui eum prædicent in Synagogis, ubi per omne sabbatum legitur. » Et quidem ordinarii doctores erant Scribæ et Pharisæi, Matth. 23, v. 2: *Super cathedram Moysi sederunt Scribæ et Pharisæi.* Quod tamen officium sæpè usurpavit Christus, Marc. 4, v. 21: *Subbatis ingressus in Synagogam, docebat eos.* Et Luc. 4, v. 15: *Et ipse docebat in Synagogis eorum.* Et alibi. Solebant aliquando ordinarii doctores, postquam legissent et explicassent aliquem Scripturæ locum, offerre etiam aliis potestatem legendi et explicandi, præsertim aliundè accendentibus; sic obtulerunt Paulo et Barnabæ, Act. 13, v. 14. et seq.: « Ingressi Synagogam (Paulus et Barnabas) die sabbatum, sederunt. Post lectionem autem legis et prophetarum, miserunt principes Synagogæ ad eos, dicentes: Viri fratres, si quis est in vobis sermo exhortationis ad plebem, dicite. Surgens autem Paulus, et manu sanguinem indicens, ait: Viri Israelitæ, etc. » Sic etiam videntur obtulisse Christo, Luc. 4, v. 16 et seq. « Intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in Synagogam, et surrexit legere. Et traditus est illi liber Isaiae prophetae. Et ut revolvit librum, invenit locum ubi scriptum erat: *Spiritus Domini super me....* Et cùm plicuisse librum, redidit ministro, et sedit. Et omnium in Synagogâ oculi erant intendentes in eum. Cœpit autem dicere, etc. » Certè minister, qui obtulit illi librum Isaiae, fecit hoc jussu Scribarum et Pharisæorum, qui Synagogæ præsidebant. Secundò, solebant etiam Judæi, orationis causâ, venire ad suas Synagogas, ut

patet, Judith. 6, v. 21: *Convocatus est omnis populus, et per totam noctem intrâ Ecclesiam oraverunt, petentes auxilium à Deo Israel.* Ubi per Ecclesiam non potest intelligi aliud quam Synagoga illius loci. Sicut etiam Psalm. 25, v. 42: *In ecclesiis benedic te, Domine.* Et Psalm. 67, v. 27: *In ecclesiis benedicite Deo Domino.* Quod apertè confirmatur ex illo Matth. 6, v. 5: *Cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in Synagogis, et in angulis platearum stantes orare.* Ubi reprehenduntur Scribæ et Pharisæi, non idèò præcisè, quòd orarent in Synagogis (quia hoc erat licitum et usitatum) sed quòd ibi orarent, ut viderentur ab hominibus. Itaque non tam oratio in Synagogis, quam inanis gloria fuit à Christo reprehensa. Tertiò, solebant denique in suis Synagogis punire eos, qui vel verè deliquerant, vel falsò putabantur delinquisse, quod faciebant dupliciter: primò, ejiciendo illos extrâ Synagogam; quam poenam valde formidabant Judæi. Joan. 9, v. 22: « Hæc dixerunt parentes ejus, quoniam timebant Judæos; jam enim conspiraverant Judæi, ut si quis eum confiteretur esse Christum, extrâ Synagogam fieret. » Et Joan. 42, v. 42: « Ex principibus multi crediderunt in eum; sed propter Pharisæos non confitebantur, ut è Synagogâ non ejicerentur. » Secundò, alias poenas corporales, in ipsis Synagogis, infligendo. Matth. 10, v. 17.... *In Synagogis suis flagellabunt vos.* Et Matth. 23, v. 54: *Mitto ad vos Prophetas... et ex eis flagellabitis in Synagogis vestris.* Et Act. 22, v. 19: *Ego (Paulus) eram concludens in carcerem, et cœdens per Synagogas eos qui credebant in te.* Et cap. 26, v. 11: *Per omnes Synagogas frequenter puniens eos compellebam blasphemare.*

Quæres 2º: Quandò primùm coeperint ædificari Synagogæ? Aliqui putant tempore captivitatis Babylonicae. Tunc enim Judæi, in exilio constituti, non habebant templum, in quo orarent, et legis Mosaicæ explicationem audirent. Itaque necesse fuit, ut ædificarent quasdam domos, in quibus id præstare possent. Alii rectius sentiunt, multò antè id factum esse, ut Toletus et Torniellus, loco citato. Ratio est, quia antè captivitatem Babylonicam, tempore regum ac judicum, necesse fuit Judæos habere aliquem locum in quo singulis sabbatis orationi et lectioni legis Mosaicæ vacarent; hoc autem non potuit fieri in eo tantum loco, ubi erant tabernaculum vel templum; quia moraliter erat impossibile, omnes Judæos singulis sabbatis ex totâ Judeâ in unum

locum convenire (hoc enim ter solum siebat in anno, nempè in Paschate, Pentecoste, et festo tabernaculorum, ut habetur Deut. 16, v. 16.). Ergò, necesse est in variis locis fuisse Synagogas, in quibus commodè id fieret. Et hoc probant testimonia superius citata, Psal. 25, v. 12; et Psal. 67, v. 27. Itaque illud 2 Paral. 17, v. 9 : *Docebant populum in Judá, habentes librum legis Domini, et circuibant cunctas urbes Iuda, atque erudiebant populum.* Quod sine dubio factum est in Synagogis, quæ erant in urbibus Iuda.

Quæres tertio quæ fuerit antiquissima inter omnes Synagogas ? Toletus, Torniellus, et Rabbini putant illam fuisse antiquissimam, que erat in Maspahà. Ibi enim constat fuisse domum quamdam, seu Ecclesiam, tempore judicum et regum, ad quam devotionis causâ solebant convenire Israelitæ; Judic. 11, v. 11.... « *Locus* eiusque est Jephte omnes sermones suos « *coram Domino in Maspahà.* » Et cap. 20, v. 1 : « *Egressi sunt omnes filii Israel, et pariter congregati.... ad dominum in Maspahà.... et cunctæ tribus Israel in Ecclesiam populi Dei convenerunt.* » Et 1 Reg. 7, v. 5 : « *Dixit autem Samuel; congregate universum Israel in Maspahath, ut orem pro nobis Dominum.* » Et 1 Machab. 3, v. 46 : « *Congregati sunt, et venerunt in Maspahà contrâ Jerusalem; quia locus orationis erat in Maspahà antè in Israel.* » Ex his testimoniorum tria colligo. 1º In Maspahà fuisse Ecclesiam populi Dei. 2º Fuisse ibidem locum orationis. 3º Idque tempore Jephite, Samuelis et Machabæorum.

Dices : hæc omnia possunt intelligi de tabernaculo et Arcâ foederis quæ erant in Maspahà. Resp. Non possunt; nam tabernaculum et Arca, nec tempore Jephite, nec tempore Samuelis, nec tempore Machabæorum, fuerunt in Maspahà : imò nunquam ibi fuisse, verisimile est, quod sic ostendo : Tabernaculum primò fuit in Galgalis, tempore Josue. (Jos. 5, v. 10.) Deinde, in Silo, tempore Samuelis. (1 Reg. 4, v. 3.) Tertiò, in Nobe, tempore Davidis. (1 Reg. cap. 21, v. 1, et cap. 22, v. 19.) Quartò, in Gabaon, tempore Salomonis. (3 Reg. 5, v. 4, et 1 Paral. 21, 29.) Quintò in Jerusalem, in templo Salomonis. (3 Reg. 8, v. 1.) Ubi autem manserit tempore captivitatis Babylonicæ, non constat. Similiter Arca foederis primò quidem fuit in ipso tabernaculo, in Galgalis et in Silo, usque ad tempora Samuelis; deinde separata fuit à tabernaculo, et ex Silo translatæ in castra Israelitarum pugnantium contrâ

Philistæos, sub eodem Samuele. (1 Reg. 4, v. 5.) Postea capta fuit à Philistæis, et in Azoto posita, in templo Dagon. (cap. 5, v. 1-2.) Inde translata in Accaron. (v. 10.) Inde in agrum Josue Bethsamitan. (cap. 6, v. 14.) Inde Cariathiarim in domum Abinadab in Gabaâ. (cap. 7, v. 4.) Inde in domum Obededom Gethæi. (2 Reg. 6, v. 10.) Inde in civitatem David. (v. 12.) Nunquam legitur fuisse in Maspahà; undè sequitur domum seu ecclesiam quæ fuit in Maspahà, à tempore Josue usque ad Machabæos, nihil aliud fuisse quam Synagogam, in quam orationis causâ conveniebant Israelitæ.

Quæres 4º quam multæ fuerint Synagogæ ? Resp. Initio fuerunt pauca; sed posteā, crescente populo, multiplicatae sunt; adeò quidem, ut tempore excidii Jerosolymitani, numeratæ fuerint 480 Synagogæ in sola urbe Jerusalem, quarum aliæ erant pro civibus, aliæ pro Juðæis advenis, qui religionis causâ veniebant Jerosolymam, ut tradunt Toletus, et Torniellus, loco cit., et Genebrardus in chronologiâ, ubi agit de rebus gestis sub Joachim summo Sacerdote. Quòd enim Judæi advenæ habuerint Jerosolymis suas Synagogas, constat ex illo Act. 6, v. 9 : « *Surrexerunt autem quidam de Synagogâ, quæ appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum qui erant à Ciliciâ et Asiâ.* » Erant etiam plurimæ extrâ Jerusalem in aliis civitatibus, quarum fit mentio Matth. 4, v. 25, et Luc. 4, v. 15, et alibi.

Quæres 5º an in solâ Judæâ fuerint Synagogæ ? Resp. Etiam extrâ Judæam fuerunt multæ; ut Damasci, Salaminæ, Antiochiæ, Pisidiæ, Iconii, Thessalonice, Berææ, Athenis, Corinthi, Ephesi, ut habetur in Actibus Apostolorum, cap. 9, v. 2, cap. 15, v. 5 et seq., cap. 14, v. 4, cap. 17, v. 1 et seq.; nam in illis civitatibus habitabant Judæi permixti cum gentilibus, ut patet ex locis citatis. Unde etiam Synagogæ quæ ibi erant, non appellabantur Synagogæ Gentilium, sed Judæorum, Act. 15, v. 5 : « *Cum venissent Salaminam, prædicabant verbum Dei in Synagogis Judæorum.* » Et cap. 14, v. 1 : « *Factum est autem Iconii, ut simul introirent in Synagogam Judæorum.* » Et cap. 17, v. 1 : « *Venerunt Thessalonicam, ubi erat Synagoga Judæorum.* »

Quæres 6º an omnes Synagogæ aedificatæ fuerint à solis Judeis ? Resp. Non omnes; nam etiam Gentiles, qui benè affecti erant ergâ Judæos, solebant Synagogas pro illis extrudere. Habemus exemplum in Centurione, de quo se-

niores Judæorum ad Christum Luc. 7, v. 4-5 : *Dignus est ut hoc illi præstes; diligit enim gentem nostram, et Synagogam ipse ædificavit nobis.*

Epilogus hujus capit. — Hic obiter notandum est, instrumenta divini cultus, de quibus actum est hactenùs, fuisse magni momenti apud Deum et homines, quod ex triplici capite colligi potest. 1º Ex parte ipsius Dei; nam ipse speciatim mandavit fieri tabernaculum, Arcam, Propitiatorium, et alia instrumenta, qua recensuimus. 2º Ex parte Judæorum, qui fuerunt valdè prompti ac liberales in faciendis expensis, quæ ad fabricam erant necessariae. Exodi 35, v. 20 et seq. : « Egressaque omnis multitudo filiorum Israel de conspectu Moysis, obtulerunt mente promptissimâ atque devotâ primitias Domino, ad faciendum opus tabernaculi testimonii. Quidquid ad cultum, et ad vestes sanctas necessarium erat, viri cum mulieribus præbuerunt, armillas et inaures, annulos et dextralia, etc. » 3º Ex parte gentilium, qui et ipsi, ex instinctu Dei, multa conferebant ad promovendum Dei cultum, ut Cyrus rex Persarum, de quo 1 Esdræ 1, v. 2 : « Hæc dicit Cyrus, rex Persarum : Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cœli, et ipse præcepit mihi ut ædificarem ei domum in Jerusalem, quæ est in Judæâ. » Et Seleucus, rex Asiae, ac aliis vicini reges, de quibus 2 Mach. 3, v. 1 et seq. : « Igitur cùm sancta civitas habaretur in omni pace, leges etiam adhuc optimè custodirentur, propter Onias Pontificis pietatem, et animos odio habentes mala, fiebat ut et ipsi reges et principes locum summo honore dignum ducerent, et templum maximis muneribus illustrarent, ita ut Seleucus, Asia rex, de redditibus suis præstaret omnem sumptus ad ministerium sacrificiorum pertinentes. »

Hinc discant christiani Pontifices, reges, subdit quid sui officii sit in promovendo Dei cultu. Pontifices imitentur Oniam in pietate; reges, Cyrum et Seleucum in liberalitate; subdit, populum Israeliticum in conferendis expensis. Nisi hoc faciant, eveniet ipsis quod Judæis, quandò defecerunt à cultu Dei, contigit: Jerusalem eversa est; templum incendio conflagravit; omnes in captivitatem abducti sunt.

CAPUT XIV.

DE SACRIFICIIS MOSAICIS.

Sacrificia Mosaica tripliciter dividi possunt.
1º Ratione materiæ. 2º Ratione formæ et finis.

3º Ratione temporis; et quidem, ratione materiæ dividuntur in victimas, oblationes, et libamenta; ratione formæ ac finis, in holocausta, hostias pacificas, et hostias pro peccato; ratione temporis, in juge sacrificium, quod quotidiè, et in sacrificium agni paschalis, quod in Paschate, et in alia sacrificia, quæ in aliis solemnitatibus offerebantur, de quibus dicam hoc ordine. 4º De victimis, immolationibus, et libaminibus. 2º De holocaustis, hostiis pacificis, et hostiis pro peccato. 3º De jugi sacrificio. 4º De agno paschali. 5º De sacrificiis aliarum solemnitatum. 6º De igne, quo utebantur sacerdotes in sacrificiis. 7º Addam aliquid de sacrificio novi Testamenti, quod per sacrificia Mosaica fuit præfiguratum.

DE VICTIMIS, IMMOLATIONIBUS, ET LIBAMENTIS.

—Igitur ratione materiæ, tripliciter erant sacrificia Mosaica. 1º Victimæ seu hostiæ. 2º Immolationes. 3º Libamenta. Erat enim triplex materia à Deo designata, quæ in Judæorum sacrificiis offerri poterat ac debebat. Primo, animalia, ut oves, capræ, hædi, boves, vituli, columbæ, passeræ, turtures; secundò, fructus terræ, ut panis, simila, sal, thus, manipulus spicarum virentium et triticum; tertio, liquores, ut sanguis, vinum, oleum, aqua; nec aliquid his amplius. Cùm ergo fiebat sacrificium ex animalibus, vocabatur hostia seu victima; cùm ex fructibus terræ, immolatio; cùm ex liquoribus, libamen seu libamentum. Erat autem diversus modus offerendi in hoc triplici rerum genere; nam animalia offerebantur mactione et combustionē; fructus terræ, immutatione; liquores, effusione. Porro, illa immutatio fructuum erat etiam varia; nam panis in frusta dissecabatur; simila, in sartagine, cibano, vel craticula coquebatur; thus adolebatur; manipulus spicarum torrebatur; triticum contrebatur.

Hic quæri potest cur non alia animalia, nec alios fructus, nec alios liquores, lieuerit offerre in sacrificiis Mosaicis, quām quæ jam numerata sunt? Ratio dubitandi est, quia præter illa, sunt alia multò præstantiora. Optima autem quæque Deo offerenda sunt. Hinc sacrificium Abelis fuit Deo gratum, non autem Cain; quia Abel obtulit de primogenitis animalium, Cain verò non de primitiis frugum sed de communibus frugibus. Resp. In hac re debet nobis sufficere voluntas Dei, qui in lege Mosaicâ sic voluit et ordinavit. Nec tamen desunt rationabiles causæ, cur id factum sit; de quibus videri potest D. Thom. in 1-2, q. 101, et 105.

DE HOLOCAUSTO, SACRIFICIO PRO PECCATO, ET HOSTIA PACIFICA. — Ratione formæ ac finis erat etiam triplex sacrificium in lege Mosaicâ. 1º Holocaustum. 2º Sacrificium pro peccato. 3º Hostia pacifica. (Vide D. Thom. 4-2, q. 102, art. 3 ad 8.) Holocaustum erat sacrificium perfectissimum, quia in eo tota res oblata comburebatur, et in fumum resoluta, sursum ad Deum ascendebat; ita ut nihil inde cederet in usum humanum. Per hoc enim perfectissimè designabatur, omnia esse ipsius Dei, et omnia ad ipsius honorem referenda. Et in hunc finem erat potissimum institutum hoc genus sacrificii; tametsi interdùm etiam pro peccato populi, et sacerdotum offerri posset. Sacrificium pro peccato, partim cremabatur, partim cedebat in usum sacerdotum, qui in atrio templi ex eo vescebantur. Per hoc significabatur (ut notat D. Thom.) quod expiatio peccatorum fiat quidem à Deo, sed per ministerium sacerdotum. Solet autem offerri pro peccatis quibusdam externis, et pro peccatis commissis per ignorantiam, vel negligentiam circè cærimonias legis, Levit. 4, v. 1 et seq., et cap. 5, v. 1. Item pro peccato furti, perjurii, calumniæ, Levit. 6 et 7. Porrò, sicut diverse erant peccata, et diverse personæ, quæ peccabant, ita etiam diverse erant sacrificia pro peccato. Aliud enim offerebatur pro perjurio, aliud pro aliis peccatis. Similiter, aliud pro Pontifice, aliud pro rege, aliud pro Synagogâ, aliud pro privatis hominibus.

Hostia pacifica poterat ex duplice titulo offerri. 1º In gratiarum actionem, pro beneficiis à Deo acceptis. 2º Ad nova beneficia à Deo impetranda. Dividebatur autem in tres partes, quarum una comburebatur ad honorem Dei, altera cedebat in usum sacerdotum, tertia in usum offerentium. Per hoc significabatur, quod salus hominis procedat à Deo, per directionem sacerdotum, et cooperationem illius qui salvatur.

Ab hac divisione, quæ jam explicata est, parvum differt illa, quæ sacrificium dividitur in latreuticum, eucharisticum, impetratorium et propitiatorium. Latreuticum dicitur, quod solum fit ad Deum colendum, testando ejus principatum, et nostram servitutem seu subjectiōnem. Hoc potissimum fit holocausto. Eucharisticum dicitur, quod fit in gratiarum actionem pro beneficiis acceptis. Impetratorium, pro beneficiis accipiendo. Utrumque in veteri lege dicebatur *hostia pacifica*. Propitiatorium est, quod offeretur pro peccatis, et pro peccatorum poenis ac flagellis avertendis.

Hoc idem est, quod sacrificium pro peccato. Adhuc tria notanda sunt ex D. Thom., q. 102, art. 5 ad 8 et 10. Unum est, quod si conferamus hæc sacrificia Mosaica inter se, ratione sanctitatis et præstantie, primum locum obtineat holocaustum; secundum, hostia pro peccato; tertium, hostia pacifica pro beneficio accepto; quartum, hostia pacifica pro beneficio accipiendo. Ratio est, quia hæc sacrificia instituta sunt ad cultum et honorem Dei. Ergo, quod major vel minor est obligatio colendi Deum, eò major vel minor dignitas est sacrificii, quo illum colimus. Obligamus autem hoc ordine. 1º Propter infinitam ipsius majestatem. 2º Propter offensam in ipsum commissam. 3º Propter accepta beneficia. 4º Propter sperata beneficia. Ergo, juxta hunc ordinem, primo loco censeri debet holocaustum; secundo, hostia pro peccato; tertio, hostia pacifica pro beneficio accepto; quarto, hostia pacifica pro beneficio accipiendo. Idem ordo dignitatis colligi potest ex parte ipsius sacrificii. Nam holocaustum totum comburebatur in honorem Dei, cætera non item; ergo ex hæc parte, cæteris erat præstantius. Hostia pro peccato, partim cremabatur ad honorem Dei, partim comedebatur, sed à solis sacerdotibus, non à populo, et in solo atrio, non alibi, et ipso die sacrificii, non alio. Hostia pacifica pro beneficio accepto, partim cremabatur ad honorem Dei, in quo erat pars hostiae pro peccato; partim comedebatur, non tamen à solis sacerdotibus, sed etiam à populo; nec in solo atrio, sed ubique in Jerusalem; et in hoc erat inferior. Hostia pacifica pro impetrando beneficio, poterat comediri, non solum à populo, et extrâ atrium, sed etiam extrâ diem sacrificii. Poterat enim conservari in sequentem diem; in hoc erat infra sanctitatem hostiae pro beneficio accepto (1). Alterum est, quod, tametsi carnes

(1) Sacrificiorum significatio hæc erat: Sanguinis sparsione et effusione fideles protestabantur se mortis esse reos; idcirco Deo offerebant animam innocentem, id est, animalis sanguinem in quo anima esse dicebatur: nam fide agnoverant Deum talem oblationem ritè factam acceptare, eaque placari. Ita Lev. c. 47. *Quia anima carnis in sanguine est; et ego dedi illum vobis, ut super altare in eo expiatis pro animabus vestris.* Quotidie fiebat hæc sacrificialis effusio ut monerentur de Christi sanguine pro animabus omnium hominum effundendo, quem eo fine offerendum esse, certè Isaias didicerat. c. 55. Fertum expressa erat figura incurvantem novæ legis sacrificii; de eo loquitur Malachias c. 1, v. 10. *Munus (minha) non suscipiam de manu vestra;*

victimarum sœpè venirent in usum sacerdotum et populi, ut jam dictum est, nunquam tamen sanguis aut adeps. Nam sanguis effundebatur ad crepidinem altaris in honorem Dei; adeps verò adurebatur igne. Hujus rei varias assignat causas D. Thomas. (Vide infra cap. 46.) Tertium est, quòd, tametsi pro diversitate peccatorum diversa fuerint instituta sacrificia; non tamen servaretur illa proportio ut quòd majus esset peccatum, eò præstantior esset res oblata in sacrificio; sed contra potius, quòd magis esset peccatum, eò vilior species animalis offerebatur, ut ex Rabbi Moysi notavit D. Thomas. Nam capra, quod est vi- lissimum animal, offerebatur pro idolatria, quod est gravissimum peccatum. Pro ignorantia verò sacerdotis, offerebatur vitulus; pro negligentiā principis, hircus. (Levit. 4 et seq.)

DE JUGISACRIFICIO, QUOD QUOTIDIE OFFEREBATUR. — Judæi ex præcepto divino, jubeantur quotidiæ offerre duos agnos anniculos, et quidem immaculatos in holocaustum, alterum manè et alterum vespere: et cum illis similam conspersam oleo, et vinum pro libamine. Hæc autem oblatio vocabatur *juge sacrificium*, vel *holocaustum sempiternum*; quia quotidiè siebat, et nunquam intermittebatur. Sic enim legimus Exod. 29, v. 58 et seq.: « Hoc est, quod facies in altari: agnos anniculos duos per singulos dies jugiter, unum agnum manè, et alterum vespere, decimam partem similæ conspersæ oleo tuo; quod habeat mensuram quartam partem hin, et vinum ad libandum ejusdem mensuræ in agno uno. Alterum verò agnum offeres ad vesperam juxta ritum matutinæ oblationis, et juxta ea quæ diximus, in odorem suavitatis; sacrificium est Domino, oblatione perpetuâ in generatio-nes vestras, ad ostium tabernaculi testimonii coram Domino, ubi constituam ut loquar ad te. » Et Num. 28, v. 5, 4: « Hæc sunt sacrificia quæ offerre debetis: Agnos anniculos immaculatos duos quotidiè in holocaustum sempiternum; unum offeretis manè, et alterum ad vesperum. » Hoc juge sacrificium veteris Testamenti fuit figura sacrificii Missæ in novo Testamento. 1º Ratione rei

et v. 11: *Ab ortu enim solis, etc., offertur nomini meo (minha) oblatio munda.* Soli Romanae ecclesiæ sacrificio catholico haec convenient. *Minha*, licet ubique ferti significacionem habeat, à vulgata diversimodè vertitur. Lev. c. 2, vv. 1, 3, 4, 7, 9, 11, 13, sacrificium, v. 14 et Mal. sup. *Munus*; v. 15, oblatio, et Mal. cit. v. 14, oblatio munda.

oblatae. Nam sicut in illo offerebatur agnus immaculatus, ita in hoc offertur Christus, qui est agnus sine maculâ, Joan. 1, v. 29: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.* 2º Ratione loci. Sicut ille offerebatur in tabernaculo; ita hic in Ecclesiâ. 3º Ratione durationis. Sicut ille offerebatur quotidie; ita Christus offertur quotidie. Unde etiam apud Danielem 12, v. 41, vocatur *juge sacrificium*. 4º Ratione determinationis temporis. Sicut ille offerebatur manè et vespere, ita Christus à principio mundi usque ad finem. Apoc. 15, v. 8: *Agnus qui occisus est ab origine mundi, non quidem reipsâ, sed per energiam.* 5º Ratione adjuncti. Sicut illi offerebatur cum similâ et vino; ita Christus quotidie offertur sub specie panis et vini.

DE AGNO PASCHALI. — Hoc sacrificium Agni paschalis à Deo institutum est paulò antè egressum filiorum Israel ex Ægypto: ac primò celebratum, pridiè egressionis ad vesperam, cum mandato ut posteà singulis annis, primo mense anni, die 14 mensis ad vesperam, repe-teretur. Quod, an semper factum sit, posteà videbimus. Ad majorem illius notitiam, hæc breviter examinanda sunt: 1º Qualis debuerit esse agnus? 2º An pro agno licuerit aliud animal immolare? 3º Quo tempore immolan-dus fuerit agnus? 4º Quo loco? 5º Quo ritu? 6º Quinam potuerint ex illo comedere? 7º In quem finem institutum sit hoc sacrificium agni? 8º Quoties celebratum à Judæis? Et ergò prima quæstio: Qualis debuerit esse agnus? Resp. Debuit habere tres conditiones. 1º Ut esset masculus. 2º Ut anniculus, seu unius tantum anni. 3º Ut sine maculâ, id est, sanus et integer, non morbidus aut vitiosus. Hoc patet ex illo Exod. 12, v. 3 et 5: « De- cimâ die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas... erit au- tem agnus absque maculâ, masculus, anni- culus. » Quæ autem maculæ seu vitia arre- rent quæcumque animal à sacrificio, explicat Moyses Levit. 22, v. 21-22, his verbis: « Homo qui obtulerit victimam... tam de boibus, quam de ovibus, immaculatum offeret, ut acceptabile sit: Omnis macula non erit in eo. Si cæcum fuerit, si fractum, si cicatri- cem habens, si papulas, aut scabiem, aut impetiginem; non offeretis ea Domino, nec adolebitis ex eis super altare Domini. » Altera quæstio est, an pro agno licuerit aliud animal immolare? Resp. Non licuit aliud im- molare, nisi hædum, qui similiter debebat esse masculus, et sine maculâ. Sic enim legimus

Exod. 12, v. 5 : *Erit autem agnus absque maculâ, masculus, anniculus; juxta quem ritum tolletis et hædum.* Objici potest illud Deut. 16, v. 2 : *Immolabisque phase Domino Deo tuo, de oribus et de bobus.* Ergò præter agnum et hædum, licebat etiam bovem aut vitulum immolare. Resp. Nomen *phase*, dupliciter sumi solet. Primò, propriè et strictè pro Agno paschali, qui immolabatur decimo quarto die mensis primi ad vesperam; et hoc sensu, non licebat pro agno immolare aliud animal, nisi hædum, ut dictum est. 2º Impropriè et latè, pro hostiis pacificis, quæ durante solemnitate paschali, offerebantur in diebus azymorum qui sequebantur vesperam et immolationem Agni paschalis. Hujusmodi autem hostiae poterant sumi etiam ex bobus. Et hoc sensu intelligitur quod allatum est ex Deuteronomio. Vide quæ scripta sunt Num. 28, v. 15 et seq. Undè patet, tā agnum paschalem, quām cæteras victimas illius solemnitatis, vocari phase in Scripturā. Hinc facilè explicatur illud Joan., 18, v. 28 : *Erat autem mānē; et ipsi non introierunt in prætorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent Pascha.* Ubi per Pascha non intelligitur Agnus paschalis, quem Judæi pridiè ad vesperam comedérant: sed victimæ pacificæ, quæ sequentibus azymorum diebus solebant, non tamen nisi à mundis et purificatis. Tertia quæstio est, quo tempore immolandus fuerit agnus? Resp. Die decimo quarto mensis primi ad vesperam. Sic enim præceperat Deus, Exod. 12, v. 3-6 : « Decimā die mensis hujus tollat unusquisque agnum per familias et domos suas... Et servabitis eum usque ad quartam decimam diem mensis hujus; immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam. » Hoc præceptum, quoad posteriorem partem, semper servatum est; nam Hebræi, non solum in Ægypto antè egressionem, sed etiam posteà in monte Sinai et alibi, solebant immolare Agnum paschalem die decimo quarto mensis primi ad vesperam (1). Excipio unum casum. Nam si eo die immundi essent, poterat differri usque ad diem decimum quartum sequentis mensis; quod aliquandò etiam factum est. Prior pars difficultatem habet. Nam aliqui putant Judæos nunquam, nisi in Ægypto, jussos fuisse querere agnum die decimā, quem posteà immolarent die decimā quartā ad vesperam; sed unicuique liberum

fuisse, ut quæreret, quo die vellet. Ità Abulens. in cap. 42, Exod. q. 4; Ribera lib. 5, de templo cap. 5 et nonnulli alii. Et duplex illorum ratio est. Una, quia posteà quotiescumque fit mentio immolationis agni, nunquam repetitur illa pars præcepti de die decimo, quo deberat quæri agnus; sed solum altera pars de die decimo quarto, quo debat immolari. Ergò signum est, quod illa pars, de die decimo non obligaverit, nisi in Ægypto. Altera, quia erant legitimæ causæ cur in Ægypto debuerint agnum priùs querere et præparare, quām veniret dies immolationis; quæ tamen causæ posteà locum non habuerunt. Erant autem hæc. 1º Quia sciebant se post paucos dies egressuros esse ex Ægypto, et ideo erant valdè occupati circè ea paranda, quæ ad futuram proficationem putabantur esse necessaria. Ne ergò propter hanc occupationem obliviscerentur agni paschalis, jussi sunt tempestivè illum quærere et præparare. 2º Ut tantò plus temporis haberent ad explorandum, an agnus esset talis, qualis ex præscripto Dei requirebatur, nempè anniculus, masculus, sine maculâ. 3º Ut illis diebus, quibus agnus asservabatur, ex ipsis aspectu et balatu, facilius cogitarent de futurâ liberatione ex Ægypto.

Neutra ratio videtur convincere. Non prior, quia etiam posteà, quotiescumque fit mentio immolationis agni, nunquam repetitur illa pars præcepti, quod deberet comedì cum capite, pedibus, et intestinis. Et tamen ita fieri oportebat. Nec posterior, quia illæ tres causæ non magnopè urgent. Imò prima et tertia non cohærent inter se. Nam si in futuram proficationem ita intenti erant Israelitæ, ut periculum esset ne obliuiscerentur agni paschalis, quid necesse fuit, ut ex aspectu et balatu agni reducerentur in recordationem futuræ proficationis? Secunda nihil efficit; cur enim in Ægypto indigebant certis diebus ad explorandum, an agnus esset anniculus, masculus et sine maculâ, si posteà non indigebant? An minus cauti et solertes erant in Ægypto, quām extrâ Ægyptum? Non video cur id asseramus.

Quarta quæstio est, quo loco immolandus fuerit Agnus paschalis? Resp. Distinguenda sunt quatuor tempora. Primum egressionis ex Ægypto. Secundum, peregrinationis in deserto. Tertium, ingressus in Judæam. Quartum, habitationis in Judæa. Igitur, cùm adhuc in Ægypto essent Hebræi, singuli patresfamilias in suâ domo jubebantur immolare, et comedere agnum. (Exod. 12, v. 5.) At tempore peregrin-

(1) Confer, si vacat, Yanh, *Archæolog. biblic.*

nationis immolârunt et comederunt in deserto Sinaï. (Num. 9, v. 4 et seq.) Porrò in ingressu in Iudeam, post transitum Jordanis, in campesribus Jericho (Josue 5, v. 10); denique tempore habitationis in Iudeâ, nusquam licetbat id facere, nisi in illo loco, ubi esset tabernaculum, juxta illud Deuter. 16, v. 5-6: « Non poteris immolare phase in quâlibet urbium tuarum quas Dominus Deus tuus datus est tibi, sed in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus, ut habitet nomen ejus ibi; immolabis phase vesperè ad solis occasum, quandò egressus es de Ægypto. » Locus autem, in quo habitavit nomen Domini, fuit variis temporibus varius. 1º Gaigala. 2º Silo. 3º Nobe. 4º Gabaon. 5º Jerusalem, ædificato templo Salomonis. Et haec causa est cur sæpè in sacris litteris fiat mentio eorum, qui tempore paschali Hierosolymam ascendebant, ut secundo Paralip. 30, v. 1; Luc. 2, v. 41 et alibi. Quinta quæstio est, quo ritu coquendus et comedendus fuerit agnus? Resp. In primâ immolatione, quæ in Ægypto contigit, servatus est hic ritus et ordo. 1º Mactabatur agnus, et sanguis ejus ponebatur super utrumque postem januæ, et super liminare domus in quâ edendus erat. 2º Excoriabatur, diffundebatur, et eluebatur. 3º Assabatur igne. 4º Assatus comedebatur cum capite, pedibus et intestinis. 5º Adhibebantur azymi panes cum lactucis agrestibus. 6º Nihil ex eo licetbat conservare in sequentem diem; sed si quid residuum fuisset, igne comburendum erat. 7º Qui illum comedesturi erant, debebant accincti esse renibus, calceati, baculum manibus gestantes, festinantes. Vide Exod. 12 à v. 6 ad 14 usque. Duo hic quæri solent. 1º An hæc omnia sint etiam servata? 2º An Judæi comedentes agnum, debuerint stare, an sedere? Nihil certi de utroque (1). Sexta quæstio est, quinam potuerint comedere de Agno paschali? Resp. Soli Judæi; non autem alienigenæ, nisi priùs essent circumcisi. (Exod. 12, v. 43.) Et ratio est, quia circumcisio erat figura baptismi: et Agnus paschalis, sacrificii Eucharistiæ. Sicut ergò in novo Testamento nemo potest esse particeps sacrificii Eucharistiæ, nisi sit baptizatus: ita in vetere Testamento nemo poterat edere de

(1) Discremen inter pascha Ægyptiacum et alia securura ægrè probabitur; textus Num. cap. 9 apertus est: Locutus est Dominus ad Moysen... dicens: Faciant filii Israel phase in tempore suo... Juxta omnes cæremonias et justificationes ejus. Igitur omnes præscripti ritus, ut potè mysteriosi semper observandi fuerunt.

Agno paschali, nisi esset circumcisus. Sed an omnes circumcisi possent? Certum est immunidos non potuisse. Unde si qui Judæi, vel alienigenæ circumcisi, eo die, quo ordinariè immolabatur Agnus paschalis, immundi fuissent, debebant priùs mundari et expectare usque ad diem decimum quartum sequentis mensis, si-
cū factum est, Num. 9, v. 6; et 2 Paral. 50, v. 15. Septima quæstio est, in quem finem institutum fuerit hoc sacrificium agni? Resp. In duplēm finem. Primo in memoriam illius beneficij, quod Judæi consecuti sunt eâ nocte, quæ secuta est immolationem Agni paschalis in Ægypto. Tunc enim Deus percussit omnia primogenita Ægypti, intactis primogenitis Judeorum; et liberavit Judeos à servitute Pharaonis. Secundò in typum et figuram Christi qui tanquam agnus innocens immolandus et occidendum erat pro humano genere. De priori fine intelligitur illud Exod. 12, v. 14: « Habetis hanc diem in monumentum, et celebatis eam solemnam Domino in generationibus vestris cultu sempiterno. » Et v. 26-27: « Et cùm dixerint vobis filii vestri: Quæ est ista religio? Dicetis eis: Victima transitus Domini est, quandò transivit super domos filiorum Israel in Ægypto, percutiens Ægyptios, et domos nostras liberans. » De posteriori loquitur apostolus, 1 Cor. 5, v. 7: *Pascha nostrum immolatus est Christus.* Duo autem spectanda sunt in Agno. 1º Immolatio, quæ erat figura Christi cruce immolandji. 2º Comestio, quæ erat figura Christi in ultimâ cœnâ comedendi sub specie panis et vini. Prior figura in his consistit. 1º Sicut per immolationem Agni paschalis, et per aspersionem sanguinis ejus super postes et liminaria, liberati sunt Israëlitæ à captivitate Pharaonis, et ab Angelo percutiente, sic per immolationem Christi in cruce, et per effusionem sanguinis illius, liberatum est genus humanum à servitute peccati, et diaboli. 2º Sicut Agnus vesperè immolatus est, sic Christus in fine seculorum mortuus est pro nobis. 3º Sicut Agnus immolabatur à totâ multitudine populi Israelitici, sic Christus morti adductus est, clamante totâ Judeorum multitudine, *crucifige, crucifige.* 4º Sicut Agnus erat masculus, anniculus, et sine maculâ, sic Christus in patiendo fortis, in flore ætatis, et sine ullo peccato. 5º Sicut os non confringebatur in Agno, sic Christi crura in cruce non sunt fracta; quam figuram expressit evangelista. (Joan. 19, v. 36.) 6º Sicut pro Agno poterat hædus subrogari, sic Chri-

stus, tametsi Agnus esset, tamen inter iniquos, id est, inter hædos reputatus est. Et sicut hædus solebat esse victima pro peccatis; sic Christus pro peccatis totius mundi oblatus est. Hinc etiam Jacob patriarcha hædinis pelibus obvolutus fuit, ut Christum præfiguraret. Posterior figura consistit in his. 1º Sicut Agnus fuit comestus à Judæis, sic Christus in Eucharistiā comeditur à Christianis. 2º Sicut ille, à solis Judæis et circumcisio, et in solâ civitate Jerusalem, ita hic à solis Christianis et baptizatis, et in solâ Ecclesiâ. 3º Sicut ille assatus igne corporali, ita hic assatus igne charitatis. 4º Sicut ille cum azymis panibus, et lactucis agrestibus, ita hic cum magna puritate et dolore de peccatis. 5º Sicut ille cum capite, pedibus et intestinis, ita hic cum divinitate et humilitate, jacente sub specie panis et vini. Denique, sicut ille à Judæis succinctis et peregrinantibus ad terram promissionis, ita hic à Christianis, properantibus ad cœlestem patriam.

Octava quæstio est, quoties à Judæis celebratum sit Pascha? Resp. Constat ex Scripturâ, et sæpè celebratum, et sæpè omissum esse. Ac 1º celebratum est in egressu ex Ægypto. (Exod. 12, v. 28.) 2º In deserto Sinaï, anno secundo egressionis. (Num. 9, v. 4.) 3º In campestribus Jericho. (Josue 5, v. 10.) 4º In Jerusalem, sub Ezechia rege. (2 Paral. 50, v. 4.) 5º In Jerusalem, sub Josiâ rege. (4 Reg. 23, v. 21, et 2 Paral. 55, v. 4.) 6º Post redditum ex captivitate Babylonicâ in Jerusalem. (1 Esdræ 6, v. 19.) 7º Tempore Christi et apostolorum. (Matth. 26, v. 17.) Omissum est autem primò, toto tempore peregrinationis, exceptis duobus primis annis. Nam primo anno celebratum est in Ægypto; secundo, in deserto Sinaï, ut dictum est. Ab eo tempore, per 38 annos, usque ad transitum Jordanis, omissum est. Non enim Judæi, qui transibant Jordanem, erant circumcisi, ac proindè non poterant celebrare Pascha. Unde Josue, cùm vellet post transitum Jordanis in Galgalâ, seu in campestribus Jericho, renovari immolationem agni, priùs mandavit omnes circumcidiri. (Josue 5, v. 2.) Deinde tempore regum sæpè omissum est. Unde Ezechias et Josias hortati sunt populum, ut omnes venirent Jerosolymam, et ibi juxta legem celebrarent phase. (4 Reg. 25, v. 21, et 2 Paralip. 50, v. 4.) Denique intermissum est tempore captivitatis Babylonicæ. Unde post captivitatem, cùm Judæi rediissent Jerosolymam, cœperunt iterum immolare. (1 Esdræ 6,

v. 19.) Atque hæc ex Scripturis dicta sufficiant.

DE ALIIS ALIARUM SOLEMNITATUM SACRIFICIIS.—

— Praeter iuge sacrificium, quod quotidie, et præter Agnum paschalem, qui in Paschate offerebatur, erant alia sacrificia, quæ in reliquis solemnitatibus offerri debebant ex præscripto legis. Erant autem hæc solemnitates. 1º Sabbatum. 2º Neomenia, seu initium mensis lunaris. 3º Solemnitas Azymorum, quæ incipiebat postridie Paschatis. 4º Pentecoste. 5º Festum tubarum. 6º Festum expiationis. 7º Scenopégia, seu festum tabernaculorum. 8º Festum cœtus atque collectæ, de quibus fusius cap. 16. Sacrificiū sabbati describitur Num. 28, v. 9-10. his verbis : « Die autem sabbatti offeretis « duos agnos anniculos immaculatos, et duas « decimas similæ oleo conspersæ in sacrificio, « et liba quæ ritè funduntur per singula « sabbata in holocaustum sempiternum. » Sacrificium Neomeniæ, ibid., v. 14 et seq. : « In « calendis autem offeretis holocaustum Domino, « vitulos de armento duos, arietem unum, « agnos anniculos septem immaculatos, et tres « decimas similæ oleo conspersæ in sacrificio « per singulos vitulos, et duas decimas similæ « oleo conspersæ per singulos arietes, et deci- « mam decimæ similæ ex oleo in sacrificio per « agnos singulos. Holocaustum suavissimi odo- « ris atque incensi est Domino. Libamenta au- « tem vini, quæ per singulas fundenda sunt « victimas, ista erunt, media pars hin per sin- « gulos vitulos, tertia per arietem, quarta per « agnum. Hoc erit holocaustum per omnes « menses, qui sibi anno vertente succedunt. « Hircus quoque offeretur Domino pro pecca- « tis. » Sacrifictium solemnitatis Azymorum, ibid., v. 16 et seq. : « Mense autem primo, « quartâ decimâ die solemnitas : septem diebus « vescentur azymis. Quarum dies prima vene- « rabilis et sancta erit : omne opus servile non « facietis in eâ. Offeretisque incensum holocau- « stum Domino, vitulos de armento duos, « arietem unum, agnos anniculos immaculatos « septem; et sacrificia singulorum ex similâ, « que conspersa sit oleo, tres decimas per sin- « gulos vitulos, et duas decimas per arietem, « et decimam decimæ per agnos singulos, id « est, per septem agnos. Et hircum pro pec- « cato unum, ut expiatur pro vobis, præter « holocaustum matutinum, quod semper offe- « retis. Ita facietis per singulos dies septem « dierum in somitem ignis, et in odorem sua- « viissimum Domino, qui surget de holocausto,

et de libationibus singulorum, etc. » Sacrificium Pentecostes, Lev. 23, v. 15 et seq. : « Numerabitis ergo.. Septem hebdomadas plenas.. id est, quinquaginta dies; et sic offeretis sacrificium novum Domino ex omnibus habitaculis vestris, panes primitiarum duos de duabus dicemis similae fermentatae, quos coquetis in primicias Domini. Offeretisque cum panibus septem agnos immaculatos, annulos, et vitulum de armento unum, et arietes duos, et erunt in holocaustum cum libamentis suis, in odorem suavissimum Domino. Facietis et hircum pro peccato duos que agnos annulos hostias pacificorum. Cumque elevaverit eos sacerdos cum panibus primitiarum coram Domino, cedent in usum ejus. Et vocabitis hunc diem celeberrimum, atque sanctissimum. » Sacrificium festi tubarum, Lev. 23, v. 24-25 : « Mense septimo, primâ die mensis, erit vobis sabbatum, memoriale clangentibus tubis.... et offeretis holocaustum Domino. » Quale autem deberet esse hoc holocaustum disertè explicatur, Num. 29, v. 1 et seq. : « Mensis etiam septimi prima dies venerabilis et sancta erit vobis. Omne opus servabile non facietis in eâ, quia dies clangoris est et tubarum. Offeretisque holocaustum in odorem suavissimum Domino, vitulum de armento unum, arietem unum, et agnos annulos immaculatos septem; et in sacrificiis eorum, similae oleo conspersae tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem, unam decimam per agnum, qui simul sunt agni septem; et hircum pro peccato, qui offertur in expiationem populi; præter holocaustum calendarum cum sacrificiis suis, et holocaustum sempiternum cum libationibus solitis. » Ubi nota, in festo tubarum, tria fuisse sacrificia offerenda. Unum, ratione festi tubarum. Alterum, ratione Neomenie. Tertium, juge sacrificium, quod quotidie offerebatur. Et hoc significat Scriptura, cum dicit, *præter holocaustum calendarum, et holocaustum sempiternum*; quasi dicat, præter illa duo sacrificia offeretis etiam illud tertium, quod jam prescripsi. Sacrificium festi expiationis, Lev. 23, v. 27: « Decimo die mensis hujus septimi, dies expiationum erit celeberrimus, et vocabitur sanctus; affligetisque animas vestras in eo, et offeretis holocaustum Domino. » Hoc holocaustum describitur, Num. 29, v. 7 et seq., his verbis: « Decima dies mensis hujus septimi erit vobis sancta... offeretisque holocaustum Domino..., vitulum

de armento unum, arietem unum, agnos annulos immaculatos septem, et in sacrificiis eorum, similae oleo conspersae tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem, decimam decimam per agnos singulos, qui sunt simul agni septem; et hircum pro peccato, absque his quae offerri pro delicto solent in expiationem et holocaustum sempiternum, cum sacrificio et libaminibus eorum. » Ubi iterum nota, præter hircum pro peccato, debuisse offerri, primò, vitulum, cuius sanguis inferebatur in sanctuarium; secundò, hircum alium, super quem sacerdos confitebatur peccata populi, et sic emittebatur in desertum. (Lev. 16, v. 10.) Tertio, juge sacrificium. Vide Lyran. in cap. 19 Num. Sacrificium Scenopegiae, seu tabernaculorum, Lev. 23, v. 34-36: « A quinto decimo die mensis hujus septimi, erunt feriae tabernaculorum, septem diebus Domino.... Septem diebus offeretis holocausta Domino. » Hæc holocausta septem dierum sigillatim exprimuntur, Num. 29, v. 13 et seq., his verbis: « Offeretis.... vitulos de armento tredecim, arietes duos, agnos annulos immaculatos quatuordecim, et in libamentis eorum, similae oleo conspersae tres decimas per vitulos singulos.... Et duas decimas arieti uno, id est simul arietibus duobus, et decimam decimam agnis singulis, qui sunt simul agni quatuordecim; et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, et sacrificio, et libamine ejus. In die altero, offeretis vitulos de armento duodecim, etc. Die tertio, vitulos undecim, etc. » Et sic deinceps. Hoc solum adverte, quod illis septem diebus, omnia sacrificia sint eadem, excepto numero vitulorum. Nam primo die offerebantur 13 vituli, secundo 12, tertio 11, quarto 10, quinto 9, sexto 8, septimo 7. Singulis autem diebus, 2 arietes, 14 agni, hircus pro peccato, et juge sacrificium. Sacrificium cœtus atque collectæ, quod transactis septem diebus tabernaculorum, celebrabatur octavo die, describitur Lev. 23, v. 36 et seq.: « Dies quoque octavus erit celeberrimus atque sanctissimus, et offeretis holocaustum Domino; est enim cœtus atque collectæ. » Et Num. 29, v. 53 et seq.: « Die octavo, qui est celeberrimus, omne opus servile non facietis, offerentes... vitulum unum, arietem unum, agnos annulos immaculatos septem; sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos et arietes et agnos ritè celebratis; et hircum pro peccato, absque holocaustum. »